

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	2.071.703,20	2.123.299,90
Investimentos financeiros	13.3	6.181,70	3.934,72
Outros Créditos e ativos não correntes	5	0,00	803,79
		<b>2.077.884,90</b>	<b>2.128.038,41</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	8	9.066,46	10.765,26
Créditos a receber	13.2	74.833,19	73.658,25
Estado e outros entes públicos	13.8	6.938,88	8.551,20
Outros ativos correntes	13.3	46.239,92	38.839,34
Diferimentos	13.4	4.455,62	4.435,05
Caixa e depósitos bancários	13.5	101.910,09	127.834,98
		<b>243.444,16</b>	<b>264.084,08</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>2.321.329,06</b>	<b>2.392.122,49</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	13.6	316.721,49	316.721,49
Reservas legais	13.6	48.940,67	48.940,67
Resultados transitados	13.6	384.092,29	329.616,31
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	13.6	942.332,73	965.824,77
		<b>1.692.087,18</b>	<b>1.661.103,24</b>
Resultado líquido do período		28.178,50	54.475,98
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>1.720.265,68</b>	<b>1.715.579,22</b>
<b>Passivo</b>			
Financiamentos obtidos - Passivo não corrente	6/7	351.493,78	392.791,94
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	13.7	33.158,37	52.958,18
Adiantamentos de clientes e utentes		5.330,21	2.000,00
Estado e outros entes públicos	13.8	25.095,06	34.188,99
Instituidores (empréstimos de fundadores e beneméritos)	13.1	549,08	799,08
Diferimentos	13.4	6.353,96	11.318,13
Outros passivos correntes	13.9	179.082,92	182.486,95
		<b>249.569,60</b>	<b>283.751,33</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>601.063,38</b>	<b>676.543,27</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>2.321.329,06</b>	<b>2.392.122,49</b>

